
МИНОБРНАУКИ РОССИИ  
Кабардино-Балкарский государственный 

университет им. Х.М. Бербекова

П Р И К А 3

21 июня 2021 г. № 329/0
г. Нальчик

О внесении изменений в Положение

В целях совершенствования оплаты труда работников КБГУ, в соответствии 
с приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 
1 февраля 2021 года № 71 «Об утверждении Примерного положения об оплате 
труда работников федеральных государственных бюджетных и автономных 
учреждений, подведомственных Министерству науки и высшего образования 
Российской Федерации, по виду экономической деятельности «Образование», с 
учетом п. 1.14 Коллективного договора на 2019-2022 годы, зарегистрированного в 
ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты г. Нальчика», 
регистрационный № 98 от 11.12.2019 г., (далее - Коллективный договор)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. С учетом мнения профсоюзной организации КБГУ внести изменения в 

Приложение № 2 Положения об оплате труда работников КБГУ к Коллективному 
договору согласно Приложению 1 к настоящему приказу.

2. Машуковой Е.М., начальнику управления кадрового и правового 
обеспечения, совместно с Калмыковой А.М., начальником управления 
бухгалтерского учета - главным бухгалтером, Синцовым Е.А., начальником 
управления организации бюджетного процесса, экономики и планирования, 
разработать до 15.09.2021 года проект Положения об оплате труда работников 
КБГУ с учетом рекомендаций Минобрнауки России и осуществить его 
согласование с профсоюзной организацией КБГУ для дальнейшего рассмотрения и 
принятия на конференции работников и обучающихся университета.

3. Пшеунову Р.Б., начальнику организационно-распорядительного 
управления, организовать размещение настоящего приказа с приложением на 
официальном сайте вуза.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. 
проректора по кадровым и организационно-правовым вопросам 
Гукепшокова М.Х.

ОСНОВАНИЕ: проект приказа начальника УК и ПО Машуковой Е.М., резолюция 
врио ректора Альтудова Ю.К.

ВРИО РЕКТО РА Ю .К. АЛЬТУДОВ



Приложение 1 

«Приложение 2

Должностные оклады, устанавливаемые работникам федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Кабардино-Балкарский 

государственный университет им. Х.М. Бербекова" из числа профессорско- 
преподавательского состава высшего образования, профессорско-преподавательского 

состава дополнительного профессионального образования, а также следующих должностей 
из числа административно-управленческого состава: заместитель декана/директора,

научный руководитель

Должностные оклады с 01.09.2021 года
ПКГ КУ Должность Уч.

степ.
Уч.

зван. Повышающий
коэффициент

Оклад с учетом 
дифференциации 
по должностям, 

руб.
4 6 Декан (директор) д.н. проф. 1.12 43010
4 6 Декан (директор) д.н. ДОЦ. 1.09 41720
4 6 Декан (директор) д.н. 1.08 41410
4 6 Декан (директор) к.н. ДОЦ. 1.02 39100
4 6 Декан (директор) к.н. 1.01 38480
4 6 Декан (директор) 1.00 38270
4 6 Зам. декана/директора 

(освобожденная должность) - - - 26800

4 5 Заведующий кафедрой д.н. проф. 1.06 37930
4 5 Заведующий кафедрой д.н. доц. 1.05 37390
4 5 Заведующий кафедрой д.н. 1.03 36950
4 5 Заведующий кафедрой к.н. доц. 1.01 36110
4 5 Заведующий кафедрой к.н. 1.00 35890
4 5 Заведующий кафедрой 1.00 35720
4 4 Научный руководитель - - - 35460
4 4 Профессор Д.н. проф. 1.05 35460
4 4 Профессор д.н. доц. 1.03 34840
4 4 Профессор д.н. 1.01 34320
4 4 Профессор к.н. 1.00 33820
4 3 Доцент д.н. доц. 1.14 33660
4 3 Доцент д.н. 1.13 33240
4 3 Доцент к.н. доц. 1.09 32000
4 3 Доцент к.н. 1.07 31500
4 3 Доцент доц. 1.05 31000
4 3 Доцент 1.00 29400
4 2 Ст. преподаватель к.н. 1.08 28250
4 2 Ст. преподаватель 1.00 26250
4 1 Ассистент к.н. 1.08 25800
4 1 Ассистент 1.00 23800



Приложение 3

Должностные оклады, устанавливаемые работникам федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Кабардино-Балкарский 
государственный университет им. Х.М. Бербекова" из числа преподавательского состава

среднего профессионального образования

Должностные оклады с 01.09.2021 года

пкг КУ Должность Уч.
степ.

Квал.
катег.

Повышающий
коэффициент

Оклад с учетом 
дифференциации 
по должностям, 

руб.

Увел. окл. за 
знаки отлич. 

в сфере 
образов., 

руб.
3 4 Преподаватель Д.н. высш.

кат. 1.80 28860 1360

3 4 Преподаватель Д.н. 1 кат. 1.75 28060 1360
3 4 Преподаватель д.н. 1.68 26800 1360
3 4 Преподаватель к.н. высш.

кат. 1.32 21060 1360

3 4 Преподаватель к.н. 1 кат. 1.27 20260 1360
3 4 Преподаватель к.н. 1.19 19000 1360
3 4 Преподаватель высш.

кат. 1.13 18060 1360

3 4 Преподаватель 1 кат. 1.08 17260 1360
3 4 Преподаватель 1.00 16000 1360


